
СОЦИАЛЬНЫЙ ФОНД РОССИИ

ОТДЕЛЕНИЕ ФОНДА ПЕНСИОННОГО И СОЦИАЛЬНОГО
СТРАХОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

прикАз

КАЛИНИНГРАД

О внесении изменений в приказ от 31 января 2023 r. ЛЪ б5 <Об

утвер2rцении Учетной политики ОСФР по Калининградской области
по исполнению бюджета СФР)

В соответствии со статьей 8 Федершьного закона от б декабря 201l года
Ns 402-ФЗ <О бухгалтерском учете), приказом СФР от 28.12.2024 Ns 2709

<О внесении изменений в приказ Фонда пенсионного и соци€lльного страхования
Российской Федерации от9 января 202З r.J,.lb 14> п р и к а з ы в а ю:

1. Внести изменения в приложения к приказу от Зl января 2023 г. J\Ъ 65 (об
утверждении Учетной политики осФР по Калининградской области по

исполнению бюджета СФР>:
1.1. Приложение к приказу <Учетная политика оСФР по Калининградской

области по исполнению бюджета СФР> (далее - Учетная политика) изложить

в новоЙ редакции согласно приложению ЛЪ 1 к настоящему приказу.
1.2. Приложение Jф 1 к Учетной политике изложить в новой редакции

согласно приложению Ns 2 к настоящему приказу.
1.3. Приложение lФ 2 к Учетной политике изложить в новой редакции

согласно приложению JФ 3 к настоящему приказу.
1.4. Приложение Js 3 к Учетной политике изложить в новой редакции

согласно приложению ЛЪ 4 к настоящему приказу.
1.5. Приложение Ns 8 к Учетной политике изложить в новой редакции

согласно приложению JS 5 к настоящему приказу.
1.6. Приложение Ns 9 к УчетноЙ политике изложить в новой редакции

согласно приложению Jt б к настоящему прикtву.
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1.7. Приложение Л! l0 к Учетной политике изложить в новой редакции
согласно приложению Ns 7 к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

управляющего Решетняк О.И.

Управляющий С.И. Запанкова
)



Приложение N 1

к приказу
от 09.01. 2025 ЛЪ 1

Учетная политика ОСФР по Калининградской области по исполнению бюджета
сФр

Учетная политика ОСФР по Калининградской области по исполнению

бюджета СФР (лалее - Учетная политика) регламентирует правоотношения,

возникающие между субъектами бюджетных правоотношений в процессе

исполнения бюджета СФР, контроля за его исполнением, осуществления

бюджетного учета, составления, рассмотрения и представления бюджетной

отчетности

I. обшие положения

1. Ведение бюджетного учета ОСФР по Калининградской области (далее

Отделение) осуществляется в соответствии с Учетной политикой по исполнению

бюджета Фонда пенсионного и социulJIьного страхования Российской Федерачии,

утвержденноЙ Приказом СФР от 09,01.2023 Ns 14, с учетом изменений внесенных

прик:вами Фонда пенсионного и социiLльного страхования Российской Федерации от

2,7.|2.2о2з }г9 2625, от 31.01.2024 ль 137, от |4.02.2024 лъ 239, от 28.|2.2024 ]\ъ 2709 (о

внесении изменений в прикaв Фонда пенсионного и социilльного страхования Российской

Федерации, утвержденную Приказом СФР от 09 января 202З г. ЛЪ 14> и особенностеЙ

финансово-хозяйственной деятельности Отделения, которые утверждаются в рамках

настоящей Учетной политики.

2. Отражение операций при ведении бюджетного учета Отделением

осуществляется в соответствии с Перечнем регистров бюджетного учета участников

бюджетного процесса (приложение 1 к настоящей Учетной политике), которые

подписываются исполнителем и главным бухгалтером.

3. Правила документооборота и технология обработки учетной информации.
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З.1. .Щвижение и обработка первичных (сводных) учетных документов

осуществляются в соответствии с Графиком документооборота (приложение 2 к
настоящей Учетной политике).

З.2. Технология обработки ;пrетной информации осуществляется в

соответствии с приложением 3 к настоящей Учетной политике.

З.3. При оформлении фактов хозяйственной жизни, по которым не

предусмотрены обязательные для их оформления формы документов, применяются

первичные учетные документы, согласно приложениям 4-10 к настоящей Учетной

политике.

З.4. При смене руководителя Отделения и (или) главного бухгалтера на

основаниИ прик€rза ОтделениЯ производитсЯ приеМ - передача ДОКУМеНТОб

бухгалтерского учета. Состояние дел управления казначейства и перечень

передаваемых документов отражается в Акте приема - передачи.

3.5 Составление и ведение кассового плана по исполнению бюджета

отделения в текущем финансовом году осуществляется в соответствии с приказом

СФР от 24 декабря 2024 года Np2626 <о составлении и ведении кассового плана по

исполнению бюджета Фонда пенсионного и социаJIьного страхования Российской

Федерачии в текущем финансовом году), приказом СФР от 2З.0|.2025г. <о

внесении изменений в приказ Фонда пенсионного и социzrльного страхования

Российской Федерации от 29 января 2024г. Л!117>, приказом оСФР от 27 декаб1^
2024г. Ns848 <Об утверждении Порядка составления и ведения кассового плана

исполнения бюджета оСФР по Калининградской области в 2025 году>.

II. Учет операций по осуществлению функций
получателя бюджетных средств, распорядителя бюджетных средств как

получателя бюджетных средств

1. Учет санкционирования расходов,

1.1. Полученные от распорядителя бюджетных средств бюджетные

ассигнования (лимиты бюджетных обязательств) отражаются в регистрах
бюджетного учета на основании Расходного расписания (код формы по КФ!
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05з1722) по кодам бюджетной классификац ии, на основании Уведомления о

лимитах бюджетных обязательств (бюджетных ассигнований) (код формы по ОКУЩ
0504822), детаJ,Iизированные по косгу, и (или) документов, предусмотренных

ПорядкоМ учета санкционирования расходов Фонда пенсионного и социЕUIьного

страхования Российской Федерации, территори€rльных органов СФР (Приложение

Nn 9 к Учетной политике по исполнению бюджета Фонда пенсионного и

социальногО страхования Российской Федерации). !окументы оформляются

БюджетныМ отделом, осуществляющиМ бюджетное планирование, дмее
передаютсЯ через систеМу электронного документооборота (СЭЩ) в Управление

казначейства, осуществляющее ведение бюджетного учета.

2.Учет обязательств.

2.1. При ншIичии на начшIо года кредиторской задолженности полrlатель

бюджетных средств осуществляет принятие к учету денежных обязательств в

текущем году Бухгалтерской справкой (код формы по оКУff 05048Зз) в сумме

кредиторской задолженности.

2.2. Резерв предстоящих расходов по оплате обязательств, по которым не

поступили первичные учетные документы, формируется в случаях, если дата

фактического поступления материчrльных ценностей (выполнения работ, оказания

услуг) не совпадает с датой их приемки и если по состоянию на отчетную дату были

переданы товары (выполнены работы, оказаны услуги), заведомо подлежащие

оплате, однако в связи с отсутствием первичных учетных документов на момент

составления бюджетной отчетности расходы в учете не отражены., создается резерв

предстоящих расходов по оплате обязательств.

Если факт оказания услуги и ее приемка относятся к одному отчетному

периоду (месяцу), резерв по оказанным услугам не формируется, расходы и

задолженность перед поставщиком признаются одновременно, вместе с денежным

обязательством.

Если факт поставки материЕLпьных ценностей и ее приемка относится к одному

отчетному периоду (месяцу) и матери€шьные ценности булут расходоваться после

приемки, резерв по полученным поставкам не формируется. В этом случае факт
з



поставки отражается

хранении) в сумме

задолженность перед

на забаJIансовом счете

полчченной поставки.

поставщиком вместе

02 <МатериаJIьные ценности на

По факту приемки признается

с денежным обязательством и

одновременно уменьшается забалансовый счет 02-

2.З. Признание обязательств по уплате ншIогов, сборов в бюджеты бюджетной

системы Российской Федерации осуществляется на основании следующих

первичных учетных документов;

справки-расчета - за I-III кварталы отчетного нatлогового периода, справки-

расчета, сообщения об исчисленных н€шоговым органом суммах транспортного

наJIога и земельного ншIога - за Iv квартаJI отчетного напогового периодц

нмоговой декларации по нa}лоry на добавленную стоимость - за I - IV квартапо.

отчетного н€uIогового периода, соответственно денежное обязательство

принимается к учету в финансовом году., в котором сформирована Справка-расчет,

наJIоговая декJIарация, с отражением на соответствующих счетах раздела

<Санкционирование)) принятия указанного обязательства за счет лимитов

бюджетных обязательств очередного финансового года - в части обязательств,

подлежащих исполнению в очередном финансовом году, текущего финансового

года - в части обязательств, подлежащих оплате в текущем финансовом году;

Налоговой декларации по налоry на имущество организаций - за IV квартал

отчетного наJIогового периода, соответственно признание денежных обязательс-^

осуществляется в финансовом году, следующим за отчетным (году формирования

нi}логовой декларации) с отражением на счетах санкционирования обязательств

(денежных обязательств), за счет плановых назначений финансового года, в котором

сформирована декларация (года признания обязательства).

3. Нефинансовые активы.

3.1. Бюджетный учет в Отделении ведется по проверенным и принятым к

учету первичным документам методом начисления.

3.2. Основные средства.

3.2. l . Единицей учета основных средств является инвентарный объект.
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{ля организации учета и обеспечения контроля за сохранностью основных

средств каждому объекту основных средств стоимостью свыше l0 000 рублей

присваивается уникшlьный порядковый инвентарный номер, который состоит из 24

знаков в соответствии со Структурой кодовых обозначений, присваиваемых

инвентарным номерам объектов нефинансовых активов., объектам основных средств

стоимостью до 10 000 рублей присваивается уник.rльный порядковый номер,

который состоит из 8 знаков>>.

З.2.2. Не проставляются инвентарные номера на следующих объектах

имущества: здания, помещения, автомобили.

З.2.3.Не наносятся инвентарные номера на объекты биологических ресурсов.

3.2.4. Основные средства на забалансовом счете 2l учитываются по ба;rансовой

стоимости введенного в эксплуатацию имущества.

З.2.5. Принятие на учет вновь поступивших объектов нефинансовых активов и

выбытие нефинансовых активов осуществляются постоянно деЙствующеЙ

комиссией по поступлению и выбытию активов в соответствии с Порядком

поступления и выбытия объектов нефинансовых активов (приложение Ns 19 к

Учетной политике СФР).

З.2.6. Основные средства, выявленные при поведении инвентаризации,

принимаются к учету по справедливой стоимости, определенной

инвентаризационной комиссией с применением наиболее подходящего в каждом

слrrае метода оценки.

З.2.7. В инвентарных карточках учета нефинансовых активов, открытых на

здания, дополнительно отражаются информационные сведения о капит€uIьном

ремонте.

З.2.8. Начисление амортизации основных средств производится линейным

способом в соответствии со сроками полезного использования.

З.2.9. Сроки полезного использования основных средств, которые не указаны

в Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы,

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерачии от 01.01.2002
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JS1, устанавливаются постоянно действующей комиссией Отделения по

поступлению и выбытию нефинансовых активов.

Срок полезного использования объектов основных средств определяется

исходя из ожидаемого срока получения экономической выгоды или полезного

потенциzLпа, заключенного в активе исходя из следующих факторов:

- информации, заключающейся в законодательстве РФ;

- рекомендаций, содержащихся в документах производителя.

В случае отсутствия данной информация срок определяется с учетом

ожидаемого срока использования и физического износа объекта, а также с учетом

гарантийного срока использования на основании решения постоянно действующей

комиссии Отделения по поступлению и выбытию нефинансовых активов.

3.2.10. Если составные части основного средства пришли в негодность или их

дальнейшее использование как единого объекта нецелесообразно, то производится

частичнuш ликвидация этого объекта основных средств. В этом случае

первоначальная стоимость основного средства уменьшается на стоимость указанных

составных частеЙ. В случае если стоимость этих составных частеЙ не была выделена

в документах поставщика, она определяется постоянно действующей комиссией

Отделения по поступлению и выбытию нефинансовых активов. Стоимость

ликвидируемых составных частей основного средства и амортизации, начисленной

на эти части, определяются пропорционально одному из выбранных показателей ^

площади, объему и других показателей, а также используются данные о рыночной
стоимости анzшогичных объектов, полученных из средств массовой информации,

З.2.||. Списание федерального имущества, закрепленного на праве

ОператиВноГо Управления за Отделением, осуществляется в соответствии с приказом

СФР от 20.|2.202З Ns 2529 <Об утверждении Положения об организации работы по

списанию, реЕIлизации' безвозмездной передаче федерального имущества,

закрепленного за Фондом пенсионного и социalJIьного страхования Российской

Федерации, территориальными органами сФР и подведомственными сФр

учреждениями на праве оперативного управления> и Приказом Отделения от



28.12.202з Ns 805 (О создании постоянно действующих комиссий по постуIIлению и

выбытию нефинансовых активов).

3.2.12. Проведение инвентаризации имущества и матери€rльных запасов на

складе при смене материально ответственного лица на период его временного

отсутствия (в связи с уходом в отпуск или на больничный) возможно не

осуществлять, если в этот период вверенное МОЛ имущество использоваться не

будет.

3.3, Материальные запасы.

3.3.1. Оценка матери€lльных запасов осуществляется по фактической

стоимости каждой единицы.

З.З .2. Списание запасных частей к автотранспорry, приобретенных и

установленных специ{шистами Отделения, производится на основании следующих

документов:

- Акта технического осмотра автомашины, согласно приложению 4 к настоящей

Учетной политике,

- Ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (код

формы по ОКУЩ 0504210),

- Акта выполненных работ, согласно приложению 5 к настоящей Учетной

политике,

- Акта о списании материЕrльных запасов (код формы по ОКУ.Щ 05042З0).

3.З.3. Списание запасных частей,, картриджей к компьютерной технике и

орггехникеl' производится на основании следующих документов:

- Акта ремонта (установки) объекта, согласно приложению б к настоящей

учетной политике,

- Ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (код

формы по ОКУЩ 0504210),

- Акта модернизации объекта, согласно приложению 7 к настоящей Учетной

политике,

- Акта о списании материiшьных запасов (код формы по ОКУ.Щ 0504230).
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з.3.4. Списание канцелярских и хозяйственных товаров производится на

основании следующих документов:

- Ведомости выдачи материaшьных ценностей на нужды учреждения (код

формы по ОКУ.Щ 0504210);

- Акта о списании матери€rльных запасов (код формы по ОКУ{ 0504230>.

З,3.5. Нормы на списание горюче-смазочных материЕrлов утверждаются

прик€вом Отделения два раза в год - на применение осенне-зимних норм и весенне-

летних норм на основании распоряжения Министерства транспорта РФ от

14.0З.2018 Js АМ-2З-р и распоряжения Министерства транспорта РФ от 14.05.2014

Ns НА-50-р.

3,З.6. Дл" анtulиза эффективности расходования горюче-смозочны..

материалов используется Отчет об использовании горюче-смазочных материаJIов

согласно приложению 22 к Учетной политике СФР, утвержденной Приказом СФР

от 09.01.202З ЛЪ 14.

!ля контроля за движением путевых листов, выданных водителям, ведение

журнаJIов учета движения путевых листов осуществляется в г. Калининграде и в

удаленных точках присутствия: городах Советске, Черняховске,, Гвардейске с

присвоением литеры (К>, (С>, (Ч)' (Г> соответственно)).

Первой цифрой порядкового номера путевого листа указывается код:

Калининград - 1, Советск - 2, Черняховск - 3, Гвардейск -7.

3.3.7. На забалансовом счете 09 <Запасные части к транспортным средствам,

выданные взамен изношенных)) учитываются:

- аккумуляторы;

- автошины, покрышки, диски к ним;

- другие запчасти, необходимые для ремонта транспортных средств.

4. Реryлирование сроков и порядка составления и представления отчетности

8
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4.1. !енежные средства

банковскую карту сотрудника

руководителя) Отделения.

отчет выдаются или перечисляются на

распоряжению руководителя (заместителя

4.2. В целях упорядочения и рацион€rльного использования денежных средств

в Отделении утвержден перечень лиц, которым перечисляются денежные средства

на хозяйственно-операционные расходы на банковские карты сотрудников

Отделения в рамках действующих зарплатных проектов (приказ Отделения от

2з.08.2024 л! 478).

4.3. Выдача денежных средств под отчет производится при отсутствии за

подотчетным лицом задолженности по денежным средствам, по которым наступил

срок представления Авансового отчета.

4.4. Работники, получившие денежные средства в подотчет на командировку,

обязаны в срок] не превышающий З рабочих дня со дня выхода на работу, представить

Отчет о расходах подотчетного лица, составленный в форме электронного документ4

и оригиналы документов, подтверждающих расходы подотчетного лица, в

структурное подразделение Отделения, ответственное за проверt(у и принятие

Отчета о расходах подотчетного лица (авансового отчета, в случае технического сбоя

по бизнес-процессам).

4.5. Проверка Отчета о расходах подотчетного лица бухгалтером, его

утверждение руководителем (заместителем руководителя) осуществляются в срок,

не превышающий 5 рабочих дня со дня лолучения Отчета о расходах подотчетного

лица (авансового отчета, в случае технического сбоя по бизнес-процессам).

4.6. Окончательный расчет по суммам, выданным в подотчет, осуществляются в

срок, не превышающий 5 рабочих дней после дня утверждения руководителем

(заместителем руководителя) Отчета о расходах подотчетного лица.

5. Расчеты по оплате труда.

5.1. .Щля отражения в Табеле учета использования рабочего времени (код

формы по ОКУЩ 050442|) используются дополнительные условные обозначения с

буквенным кодом;
9
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наименование
Обучение по программам повышения квалификации или
профессиональной переподготовки с отрывом от работы
Обучение по программам повышения квалификации или
профессиональной переподготовки с отрывом от работы в

другой местности

.Щополнительный отпуск в связи с обучением без сохранения
заработноЙ платы
Временная нетрудоспособность без назначения пособия в
случаях, предусмотренных законодательством
Служебные командировки
Продолжительность работы в режиме неполного рабочего
времени по инициативе работодателя в случаях,
предусмотренных законодательством

.Щополнительные выходные дни (оплачиваемые)
Отстранение от работы (недопущение к работе) с оплатой
(пособием) в соответствии с законодательством
Отстранение от работы (недопущение к работе) по причинам.,
предусмотренным законодательством, без начисления
заработной платы
Время приостановки работы в случае задержки выплаты
заработной платы
Прохождение диспансеризации, предусмотренной статьей 185.1
Трудового кодекса Российской Федерации
Сдача крови и ее компонентов
Работа с применением дистанционного формата исполнения
должностных обязанностей
Нерабочий день с сохранением за работником заработной ллаты

Условное
обозначение

нс
нв

т
к

д
ов

ур
он

пк

tIM

уд

но

нБ

нз

6. Расчеты с контрагентами,

6.1. Периодичность проведения сверки расчетов с дебиторами и кредиторами

устанавливается по состоянию на 01 июля,01 октября и 01 января, в случае н€шичия

дебиторской или кредиторской задолженности, при проведении ежегодной

инвентаризации в полном объеме,, а также по инициативе одной из сторон в сроки,

установленные государственными контрактами.

7. Учет расчетов по пенсиям и иным социальным выплатам.

7.|, В случае возврата суммы социЕUIьного пособия на погребение,

выплаченной в текущем финансовом году в связи с погребением умерших
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участников или инв€uIидов Великой Отечественной войны, снятие с начисления

суммы социшIьного пособия на погребение осуществляется Бухгалтерской справкой

(код формы по ОКУ.Щ 050483З) по методу <Красное Сторно>.

7.2. Корректировка контрагента в случае возврата сумм, удержанных из

пенсий и иных соци.rльных выплат, осуществляется Бухгалтерской справкой (код

формы по ОКУ.Щ 050483З).

7.З. При изменении места жительства в случае переезда пенсионера

(получателя пособий и иных социсшьных выплат) в другой район внутри региона на

основании данных организаций, осуществляющих доставку пенсий, о суммах

пенсий,, пособий и иных соци€Lпьных выплат, не полученных пенсионером по

причине переезда, неоплата отражается в графе ((уменьшение неоплаты иной

(передана в другой район внутри региона> в Ведомости сумм неоплаты пенсий,

пособий и иных социаJIьных выплат (приложение 34 к УчетноЙ политике СФР,

утвержденной Приказом СФР от 09.01.2023 J\Ъ 14).

Сумма, не полученная им по прежнему месту жительства, отражается в графе

<Начислено: за прошедшее время> Расчетной ведомости по начислению пенсий'

пособий и иных социаJIьных выплат (приложение З2 к Учетной политике СФР,

утвержденной постановлением Приказом СФР от 09.01.2023 J\Ъ 14).

8. Учет операций по выплате средств пенсионных накоплений

правопреемникам умершего застрахованного лица.

8.1. В случаях выявJIения несоответствий реквизитов в расчетных ведомостях

(неверно указан номер банковского счета получателя и (или) номер

корреспондентского счета, и (или) БИК банка, и (или) наименование банка

получателя, и (или) наименование получателя при обработке управлением

казначеЙства Отделения электронных платежных документов в автоматизированноЙ

системе Федерального казначеЙства СУФ! (система удаленного финансового

документооборота), отдел установления выплат за счет средств пенсионных

накоплений Управления установления пенсий, осуществляющий расчеты по

средствам пенсионных накоплений правопреемникам умерших застрахованных лиц,

на основании сообщения из Управления казначейства формирует и передает в
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управление казначейства Отделения корректировочные расчетные ведомости

(приложения 28,29 и 29а к Учетной политике, утвержденной приказом СФР от

09.01.202З Nч 14), с отражением сумм в графах (начислено) и (сумма, подлежащzul

перечислению)) со знаком (<минус>, на основании которых в бюджетном учете

делаются бухгалтерские записи способом <Красное сторно>. .

9. Учет операций по перечислению средств (части средств) материнского

(семейного) капитiulа.

9.1. В случаях выявления несоответствий реквизитов в расчетных ведомостях

(наименование банка получателя, наименование получателя и суммы) при обработке

управлением казначейства Отделения электронных платежных документов в

автоматизированной системе Федерального казначейства СУФД (системrо

удменного финансового документооборота), Управление выплаты пенсий и

социшIьных выплат, осуществляющий расчеты по средствам (части средств)

материнского (семейного) капитzulа на основании сообщения Управrения

казначейства формирует и предоставляет в Управление казначейства

корректировочные расчетные ведомости (приложение 5б к Учетной политике СФР.,

утвержденной Приказом СФР от 09.01.2023 JФ 14п с отражением сумм в графах

(начислено) и (сумма, подлежащая перечислению)) со знаком (минус>, на

основании которых в бюджетном учете делаются бухгалтерские записи способом

<Красное сторно)).

при изменении номера счета получателя (физического или юридического

лица) Управление выплаты пенсий и социtlльных выплат, осуществляющий расчеты
по средствам (части средств) материнского (семейного) капитала передает

уточненную информацию с заполненными графами 1-6 в разделе <отметка о

распоряжение полученными средствами) Уведомления о возврате средств

управлению казначейства, а в поле <сумма возврата подлежит:)) указывается
(повторное перечисление).

10. Учет на забалансовых счетах.

10.1. Учет автомобильных шин ведется на заба,rансовом счете 09 <Запасные

части к транспортным средствам, выданные взамен изношенных)) по маркам и
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моделям машин. Учет ежемесячного пробега ведется в карточке учета работы

автомобильноЙ шины по форме, согласно приложению 8 к настоящеЙ УчетноЙ

по-питике.

l0.2. При истечении срока исковой давности (3 года) списание кредиторской

задолженности с забалансового счета 20 <Задолженность, не востребованная

кредиторами) проводится на основании решения инвентаризационной комиссии

Отделения, принятого в рамках инвентаризации, проводимой в целях составления

годовой бюджетной (финансовой) отчетности, в соответствии с пунктом 37l

Инструкции, утвержденной приказом Минфина России от l декабря 2010 г. Ns l57H.

Щля осуществления списания кредиторской задолженности с забЕIлансового

счета 20 <Задолженность не востребованная кредиторами)) по истечении срока

исковой давности в инвентаризационную комиссию территориrrльного органа СФР

представляются следующие документы:

- информация о смерти кредитора (JФ, дата актовой записи представленной

ЗАГС (агентством) администрации города);

- справка об отсутствии обращений о возврате излишне внесенных сумм в счет

погашения переплат пенсий получателя пенсий, пособий и иных социмьных

выплат;

10.3. КредиторскаJI задолженность по страховым взносам на обязательное

социiшьное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с

материнством, по отмененному единому социаJlьному нaulогу, с момента отнесения

которой на забалансовый учет истек срок исковой давности (3 года), списывается с

забалансового счета 60 <Кредиторская задолженность Фонда по страховым взносам

на обязательное социаllьное страхование на случай ВНИМ (пеням и штрафам) ло

01.01.2023). Списание кредиторской задолженности осуществляется на основании

решения о списании задолженности, невостребованными кредиторами, не реже

1 раза в полугодие,

1 1. Журнмы операций,, формируемые на бумажном носителе' в связи с

большим объемом учитываемой информации распечатываются по истечении

каждого отчетного месяца в объеме титульного листа и листов, отражающих
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обороты для Главной книги (код формы по ОКУ! 0504072), и (или) в виде

электронного документа с использованием соответствующего вида электронной

подписи.

Реестры платежных документов по счету М 0324164З00000006350l (л/с

03354ФЗ5010) в lC Исполнение бюджета,, в государственной информационной

системе <<Единая цифровая платформа в социальной сфере> (далее ГИС ЕtЩ),

формируются, хранятся в электронном виде и на бумажном носителе,

распечатываются в отчетном месяце в объеме титульного листа и последнего листа,

в функциональном компоненте <Финансовый блок>> подсистемы <Операционный

учет> - на бумажном носителе.

Первичные (сводные) учетные документы из 1С Исполнение бюджетu 
" "u".]

с большим объемом учитываемой информации распечатываются в объеме

титульного листа и последнего листа,

Сводная ведомость по отдельным операциям органов системы СФР
(приложение JФ31), Сводный реестр по отдельным операциям по перечислению

средств органов системы СФР (приложение JФ41) в подсистеме ГИС ЕtЩ, в

функциональном компоненте <Финансовый блок> подсистемы <Операционный

учет> формируются, хранятся в виде электронного документа.

l2. Учет операций по списанию кредиторской задолженности.

кредиторская задолженность по прочим доходам от компенсации затр,^

бюджета Социа,rьного фонда Российской Федерации, невыясненным поступлениям'

зачисляемым в бюджет Социального фонда Российской Федерации, в отношении

которой истек срок исковой давности, подлежит списанию на основании решения
инвентаризационной комиссии Отделения, принятого в рамках инвентаризации,

проводимой в целях составления годовой бюджетной (финансовой) отчетности, в

соответствии с пунктом 371 Инструкции, утвержденной приказом Минфина России

от 1 декабря 2010 г. Ns 157н.

В ходе проведения инвентаризации структурное подразделение Отделения,

осуществляющее администрирование доходов, формирует и предоставляет в

11



инвентаризационную комиссию Отделения документы, являющиеся основанием для

списания сумм кредиторской задолженности:

- справку администратора доходов о задолженности (приложение 9) к Учетной

политике ОСФР по Калининградской области с обоснованием списания

кредиторской задолженности;

- документ, на основании которого образовмась задолженность (платежное

поручение о поступлении средств), подтверждающий истечение срока исковой

давности;

- документ, подтверждающий принятые меры по возврату (уточнению)

излишне поступивших денежных средств (при на,rичии);

- прочие документы, являющиеся основанием для списания сумм

кредиторской задолженности (при наличии);

- реестр сумм, под-Iежащих списанию в связи с истечением срока исковой

давности (приложение 10) к Учетной политике оСФР по Калининградской области.

Суммы кредиторской задолженности, по которым срок исковой давности

истек, списываются 1lo каждому обязательству на основании данных проведенной

инвентаризации., письменного обоснования и приказа управляющего Отделением,

III. Учет операций по осуществлению функций
администратора доходов

l5

1, УправленИе казначейсТва Отделения осуществляет уточнение операций по

кассовыМ поступленияМ в р€lзрезе контрагентов задолженность (дебетовый остаток),

переплата (кредитовыЙ остаток) и видов поступлений бухга;rтерской справкой (код

формы по ОКУ.Щ 050483З).

2. Возврат пенсионеру сумм, излишне внесенных им в погашетrие переплат

пенсий, пособий и иных социzulьных выплат, осуществляется на основании Решения

о возврате излишне (ошибочно) уплаченнь]х сумм пенсий и иных социальных

выплат, подготовленного Управлением выплаты пенсий и социaLпьных выплат

отделения, с приложением копии змвления пенсионера о возврате излишне



уплаченных сумм пенсий и иных социальных выплат, Управлением казначейства

Отделения формируется Заявка на возврат (форма по КФ! 05З1803).

З. Отражение в бюджетном учете операций по уменьшению суммы

начисленных доходов в случае исполнения страхователем обязательства по уплате

финансовых санкций в размере половины суммы' указанной в требовании об уплате

финансовых санкций, в соответствии со статьей 17 Федерального закона от l апреля

199б года Ns 27-ФЗ <Об индивидуаIIьном (персонифицированном) r{ете в системах

обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования))

осуществляется на основании учетных документов с использованием Косгу l74

<Выпадающие доходы), увязанных с подгруппами доходов:

- ведомость выпадающих доходов (код формы по ОКУЩ 05108зs) по MеIJ-

организационно-технической готовности; администрируемых СФР.

IV. Учет операций расчетов по страховым выплатам

1. Управление казначейства Отделения осуществляет учет расчетов по

страховым выплатам в По <Исполнение бюджета и бюджетный учет Фонда

пенсионного и социzшьного страхования Российской Федерации>,, на базе типового

программного обеспечения на платформе <1С: Предприятие>, Функциональный

компонент <Финансовый блок> на базе Подсистемы <Операционный учёт>> целевого

решения ФГИС ЕИИС <Соцстрах>, в государственной информационной систем-
<Единая цифровая платформа в социальной сфере>.

1.1. Осуществляет оплату электронных сертификатов на приобретение

техническими средствами реабилитации, протезно-ортопедическими изделиями

пострадавшим от несчастного случая на производстве.

1.2. Осуществляет выплату компенсаций за самостоятельно приобретенные

инв.L,Iидами техническими средствами реабилитации, протезно-ортопедическими

изделиями.

l,j. Формирует заявки на возврат средств, поступающих во временное

распоряжение получателей бюджетных средств по государственным контрактам на

технические средства реабилитации (ТСР),, санаторно-курортное лечение (Сан.-кур),
lб



выгружает из программы ЕИИС Соцстрах (финансовый блок) сформированные

зЕuIвки и загружает их в УФК по Ка,,Iининградской области через СУФ!.
1.4. Формирует Заявки на возврат (форма по КФ.I{053 1803) на основании

Решения о возврате излишне (ошибочно) перечисленных сумм по страховым

взносам, пени, штрафам.

|7



Приложение 1

к Учетной политике по
исполнению бюджета ОСФР
по Калининградской области

Перечень
регистров бюджетного учета участников бюджетного процесса

Регистры бюдясетного учета

Пол чатель бюджетных с доходов бюдлсета СФРдств админист ато
1

J

4

6

Журнал операций ЛЬ 1 по счету <<Касса> (код формы по ОКУЩ 0504071);

Журна,ч операций ЛЪ 2 с безналичными денежными средствами (код

формы по ОКУД 050407l), в том числе:

- Журнал операций Л! 20 с безналичными денежными средствами

(по пенсиям, пособиям и иным социtulьным выплатам и по

финансовому и материально-техническому обеспечению текущей

деятельности Фонда) (код формы по ОКУ.Щ 0504071);

- Журнатr операций Ль 22 с безна;rичными денежными средствами

(по поступлениям в бюджет) (код формы по ОКУ{ 0504071);

- Журнал операций Ns 23 с безна"tичными денежными средствами

(по средствам, находящимся во временном распоряжении) (код

формы по ОКУ! 0504071);

Журнал операций JФ З расчетов с подотчетными лицами (код формы по

ОКУД 0504071);

Журнал операций JФ 4 расчетов с поставщиками и подрядчиками (кол

формы по ОКУ.Щ 0504071);

Журнал операций Jrlb 5 расчетов с дебиторами по доходам (код формы по

ОКУД 050407l);

журнал операций Ns б расчетов по оплате труда, денежному

Приложение ЛЪ 2 к приказу
от 09.01.2025 J',lb l

л}
пlп

5

2.



довольствию и стипендиям (код формы по ОКУ.Щ 050a07l);

Журнал операций Л! 7 по выбытию и перемещению нефинансовых

активов (код формы по ОКУ{ 0504071);

Журнал операций ЛЪ 8 по прочим операциям (код формы по ОКУ,Щ

0504071);

Журнал операций текущего периода по забалансовым счетам (код

формы по ОКУЩ 0509213);

Журнал операций по исправлению ошибок прошлых лет по

забалансовым счетам (код формы по ОКУ! 0509213);

Журнал операций Ns 100 расчетов по пенсиям, пособиям и иным

соци,цьным выплатам (код формы по ОКУ.Щ 0504071);

Журнал операций ]ф 120 по полученным и переданным межбюджетным

трансфертам (код формы по ОКУЩ 0504071);

Журнал операций JllЪ 130 по исправлению ошибок прошлых лет (код

формы по ОКУ.Щ 0504071);

Журнал операций Jtib 140 межотчетного периода (код формы по ОКУЩ

0504071).

10,

12.

1з.

14.

7

8

9.

11



Приложение Nо 4 к приказу
от 09.01.2025 Jф l

Приложение 3

к учетной политике по
исполнению бюджета ОСФР по
Калининградской области

в осФР по калининградской области применяется следующая технология

обработки учетной информации.
в целях обеспечения сохранности электронных данных бюджетного учета и

отчетности:
- на серверах ежедневно производится сохранение резервных копий

используемых информачионных баз данных <<1 С>;

- по итогам отчетного года после сдачи годовой отчетности производится

архивирование информационных баз данных <<lc> на внешние носители -
жесткие диски, CD- или DVD-диски, которые сдаются на хранение в отдел

организационно-технической и криптографической защиты информачии;

- по итогам каждого кzrлендарного месяца с помощью перечисленных выше

программныХ продуктов формируются регистры (сводные регистры) бюджетного

учета, систематизируются в хронологическом порядке, распечатываются на

буrч*"о" носителе и хранятся в соответствии с номенклатурой дел,

С использоВанием телекоммуникационных KaHaJ,IoB связи и электронной

подписи ОСФР осуществляет электронный документооборот по следующим

направлениям:
- электронный документооборот с территоричrльным органом Федерального

казначейства с применением программного обеспечения <система уд€rленного

финансового документооборота) на основании закJlюченного соглашения об

электронном документообороте и .щоговора (об обмене электронными

документами> от 21.10.20l3 Ns 24;

- передача месячной, квартальной и годовой бюджетной отчетности в

вышестоящуЮ организацию с использованием программного продукта <Свод

отчетов ПРОФ>;
- прием, передача и подписание извещений (ф,0504805) в части

внутриведоМственныХ расчетоВ по передаче материальных ценностей, работ и

услуг С использованием информационной системы <система электронного

документооборота) (СЭД);
- передача оrr"rrо"r, во внебюджетные государственные фонды, уФнс

осуществляеТся с применением программного обеспечения <Контур-Экстерн>

,"р", on"puropa ЗАо <Производственнм фирма <СКБ Контур>;

- получение и передача данных для расчета и выплаты тIособий по

,"rрудоaпоiОбностИ осуществляеТся с использованием Системы Электронного

,Ц,окументооборота (СЭ.ЩО) ОСФР;
- передача статистической отчетности в органы Росстата осуществляется с

применениеМ программноГо обеспечения <Конiур-Экстерн)) через оператора ЗАО

<Производственная фирма <СКБ Контур>;



- передача отчетности в Росимущество с использованием портЕrла
(Межведомственный портz}л по управлению государственной собственностью
Федерального агентства по управлению государственным имуществом
Российской Федерачии>;

- передача электронных реестров на перечисление (зачисление) денежных
средств, изготовление пластиковых карт и т.д.:

с ПАО <Сбербанк России> - на основании заключенного договора от
13.02.2015 Nс 20009158 <О порядке выпуска и обслуживания банковских карт для
работников Предприятия (организации)> с применением программного
обеспечения дистанционного банковского обслуживания <сбербанк Бизнес
ОнЛ@йн>;

с Банком (ВТБ) (пАо) - на основании заключенt{ого договора от 20.О7.2О23
J\ъ ЗП-20lб-I29106 с применением программного обеспечения дrс.ч"ц"онrrо.о
банковского обслуживания <ВТБ Бизнес-Онлайн>;

с ПАО <Промсвязьбанк> - на основании закJIюченного договора от
29.09.202l J\Ъ 847l2-09-21-01 с использованием системы <PSB Соrроrаtе>;

- рtвмещенИе информацИи о деятельНости учрежДения на официальноrп,
сайте ОСФР;

- обмен первичными документами в части начисленных и доставленных
сумм пенсий и иных социальных выплат (расчетные ведомости, ведомости,
реестры и Т.д.) с Управлением выплаты пенсий и социальных выплат
производится в электронном виде по защищенныМ KaHiuIaM связи с
использованием ПО KVipNet Клиент>.

Без надлежащего оформления первичных (сводных) учетных документовлюбые добавления (исправления, внесение изменений) в- электронных базах
данных не допускаются.

электронные документы, подписанные элек,гронной подписью' хранятся в
электронном виде на съемных носителях информации в соответствии с порядком
учета и хранения съемных носителей информации. При этом ведется журнал
rreTa и движения электронных носителей. Журнал должен быть пронумерован.,
прошнурован и скреплен печатью. Ведение и хранение журнzца возлагается,
приказом руководителя на ответственного сотрудника Отделения.



Приложение ЛЪ 5 к приказу
от 09.01.2025 Ns l

Приложение 8

к Учетной политике по исполнению бюджета
ОСФР по Ка.,rининградской области

КЛРТОЧКА УЧЕТА РАБОТЫ АВТОМОБИЛЬНОЙ ШИНЫ
Ggддl, восстановленной, прошедшей углубление pricyHKa
протектора нарезкой, бывшей в )ксллуатации - нужное

подчеркнуть)

Обозначение (размер) шины
ГОСТ или ТУ на шину_
Порядковый (заводской) номер

модель шины

.Щата изготовления (неделя, год)
Инлекс несущей способности или норма слойности
Эксплуатационная (гарантийная) норма пробега км
Завод - изготовитель новой шины или шиноремонтное предприятие
Наименование автотранспортного предприятия

Оrветственный за учет работы шпны :

начальнrtк Ахо

Марка и
модель
автомоби
ля
(причепа)

, его
юсударст
веfiный
номер

Пока-
зания
спидо
метра
при

устано
вке
шины,
тыс.км

Дата Пробег шины. км Тех-
ничес
кое
сос-
тоя-
ние
шины
при

устан
ов-ке

Причин
ы сня-
тия
шины с
экс-
плуа-
тации

остат
оч-
нм
высо
та

рисун
ка
проте
ктора
вмм

Подпис
ь

водител
я

Установк
и шины
tta

ходовое
ltл и
запасное
колесо

Сн
яти
я
ши
ны

За месяц За
месяц

с
начiша
эксплуа
тации

Председатель комl!ссип:
члены комиссии

Ф.и.о

3аключение комисспи по опреде,T€нЕю пршгодностlt шины к ]ксплуатац]!и

(trа восстановление, на углубление рисунка протектора, lla рекламацию riли в утилп]ацпю):

км



Приложение J,l! б к приказу
от 09.01.2025 J\b 1

Приложение 9
к Учетной политике по исполнению
бюджета ОСФР по Ка,rининградской
области

Справка администратора доходов бюджета о задолженности

по КБК

(месяф
По кредитору

Общая cplMa задолженности: руб. коп
Основание для возникновения задолженности

(Ns, датц срrма платежного докуtиента)
Меры, предпринятые территориzшьным органом СФР по возврату (уточнению)
излишне поступивших денежных средств:

Обоснования для списания задолженности:
l . ,Щебиторская задолженность по платежам в доход бюджета СФР отсутствует,

в т.ч. по КБК:
797l1607090060000140 - 0.00 руб.
7971lбl0l24010200140 - 0,00 руб.
79711З02996066000130 - 0,00 руб.
7971l6012300б0000l40 - 0,00 руб.

2. Срок исковой давности истек _ (_) 20 г.
)-

l
2
J

Приложения:
. Платежное пор)п{ение, подтверждающее поступление средств;

Руководите,rь (уполномоченное лицо
(полпись)

(поллись) (расшифровка подписи)

исполнитель
(лолжность) (подпись) (расшифровка подписи)

(Территориа"льный орган ПФР)

на1 20 г.

(расшифровка полписи)

Нача,rьник структурного
подрiвделения. осуществляющего
администрирование доходов



{

€.
з

е
!

.а
Ех

ýо

Е

\о

xs

о s,?

ъ
2

о

е

5

е

*;

Ф
(..l

Е

q
о
о

о
F

Е

оз

о

о

F

а
о

д-

о

о

\<'

а

L- l- Lц

z-y,z

'-51

I
Ф

ф

Фj
0Jl1-1
ilФý ъёr
оýll

а Е ý'ýtло_=:фl-!r.д(,яýtr
_-sйо!i=;i ýЁ
q,6 

=i
=_9
ф5>.х ЕБ
* х:

=tr-д5;;>.iо

i, 
^" 

!]

&s-
.,l ч о

t
q
о
о
о

F

о

,f

.l

с

ш

lll

ш

о9Е

хdtr


